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 مراقبت از ناحیه تناسلی :

بار پوشک خیس دارند )نشانه تغذغه غه  ۸تا  ۶نوزادان معمولاً روزانه 

کافی(. ناحیه پوشک را با آب ولرم  ا دستمال مرطوب مخصوص پغا  

کنید، سپس کاملاً خشک کند. استفاده از پماد محافظ ز نغک اکاغا غد 

شود. در هر نغوبغت تغعغو غ ،  برای پیشگیری از سوختگی توصیه می

چند دقیقه نوزاد را بدون پوشک بگهار تا پغوسغت نغفغس بغ غشغد. 

پزش ان استفاده از پودر را توصیه نمی کنند چون مم ن است باعغ  

مامومیت نوزاد شود . در مورد دختر بچه ها هم  ادتان باشد پاهغای 

آنها را از جلو به عقب بشو ید، برع س ا ن حالت باع  می شغود تغا 

های مدفوعی به سمت جلو راه پیدا کغرده و نغوزاد را دچغار  عفونت

عفونت ادراری کنند . مم ن است ناحیه تناسلی قرمز و متغورم شغود 

و  ا ترشحات بی رنگ، سفید و  ا کمی خونی د ده شود که تمغام ا غن 

حالات در هفته های اول طبیعی است و در نتیجه هورمون هغای مغادر 

هنگام بارداری به وجود می آ د. اگر ا ن علائم بعد از شغ  هغفغتغه 

اول پس از تولد از بین  نرود با ید بغا پغزشغک مغتغخغصغ  اطغفغال 

 مشورت کنید.
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 مراقبت از بند ناف :

بندناف معمولا تا پا ان هفته دوم  ا سوم با نوزاد شما خغواهغد بغود. 

منطقه اطراف بند ناف را خشک و تمیز نگهدار د ودر محل بندناف از 

هیچ ماده ای مانند ال ل ، بتاد ن  ا ... استفاده ن نید. نوزاد را بغرای 

حمام کردن به طور کامل درون وان فرو نبر د تا زمانی که بغنغد نغاف 

بیفتد با اسفنج مرطوب بدن نوزاد خود را تمیز کنید. هنگام تعغو غ  

پوشک لبه بالای آن را ز ر ناف تا  کنید تا بند نغاف در مغعغرو هغوا 

قرار داشته باشد و با ادرار تماس پیدا ن ند. در هوای گرم به نوزاد 

با د فقط  ک پوشک  ک تی شرت گشاد بپوشانید تا جر ان هغوا ز غر 

لباس  برقرارشده  و بند ناف سر ع تر خشک شود. هیچگغاه سغعغی 

 ن نید بند ناف را بادست ب نید، اجازه دهید خودش بیافتد.
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 زردی در نوزادان :

برخی از نوزادان در هفته اول بعد تولد ) بین روز دوم تا پنجغم( 

شوند و زردی آنها تا روز هفتم ادامه پیدا کرده و سپغس  زرد می

 ابد که ا ن نوع زردی طبیعی است و مشغ غلغی بغرای  کاه  می

نوزاد ا جاد نمی ند. در ا ن مدت تذه ه نوزاد با شیر مادر م غرر 

ادامه  افته و برای اطمینان با د نوزاد توسط پزشک و ز ت شود 

)زردی در روز اول تولد خطرنا  اسغت(. مغمغ غن اسغت جغهغت 

کاه  زردی نیاز باشد نوزاد ز ر نور قرار بگیرد )فتغو تغراپغی(. 

باشد با د چشغم  در هنگامی که نوزاد داخل دستگاه فتوتراپی می

های نوزاد با چشم بند باته باشد و همین طور ناحیغه تغنغاسغلغی 

 شیرخوار توسط پوشک پوشیده باشد تادر معرو نور نباشد. 

:برای درمان زردی از دادن هر نوع ماده غها ی غیر از ن ته مهم 

 شیر مادر )مانند آب قند، ترنجبین، شیرخشت(خودداری نما ید.

 دفع مدفوع :

ساعت اول بعد از تولد به صورت مغاده  45تا  ۸مدفوع نوزاد در 

سیاه رنگ و چابنده ای است که در بعضی از نغوزادان مغمغ غن 

روز بعد از تولد ادامه  ابد. دفع در تذغه غه نغوزاد بغا  4است تا 

ای شده و گغاهغی  شیر مادر مدفوع نوزاد شل و به رنگ سبز قهوه

 دارای لخته های سفید  شیر است .

ساعت اول بغعغد تغولغد مغدفغووع  5۸چنانچه نوزاد تا ن ته مهم :

 نداشته باشد به پزشک مراجعه کنید.

 حمام کردن : 

روز   بار باشد. نغوزاد را در  4بهتر است استحمام نوزادان هر 

م ان گرم حمام کنید. آب مصرفی جهت استحمام با غد سغالغم و 

 ولرم باشد. نوزاد را ز ر دوش نگیر د . 

 چگونه از نوزاد خود مراقبت کنید:

روز اول تولد اطلاق می شود که به علت  4۸دوران نوزادی به

مقاومت کم بدن نوزاد و عدم توانا ی وی در مراقبت از خود حائز 

 اهمیت  میباشد.

 محیط نگهداری نوزاد:

 45تا  44بهتر ن دما برای محیط محل خواب و زندگی نوزاد بین  •

 گراد است. درجه سانتی

از گرمای ز اد  ا سرمای بی  از حد با د اجتناب کرد؛ چون  •

تواند دمای بدن  را تنظیم کند.)لمس پشت  نوزاد هنوز نمی

 گردن  ا قفاه سینه بهتر ن نشانه است. ( 

ی هوا با د مناسب باشد، ولی نبا د باد ماتقیم از کولر  ا  تهو ه •

 پنجره روی نوزاد بیا د.

درصد مناسب است )اگر هوا  ۶1تا  51رطوبت نابی بین  •

 شود(. خشک است، استفاده از دستگاه بخور سرد توصیه می

هرگز از پتوهای سنگین  ا بال  در تخت نوزاد استفاده ن نید،  •

 دهد. خطر خفگی و سندرم مرگ ناگهانی نوزاد را افزا   می

 پوش  مناسب نوزاد:

معمولاً نوزاد با د  ک لا ه لباس بیشتر از آنچه بزرگاال راحت  •

 است بپوشد.

ای، ترجیحاً  اند )پنبه های نخی و قابل تنفس بهتر ن انتخاب لباس •

 ی فلزی(. بدون ز پ  ا دکمه

نه خیلی تنگ )برای گردش خون و  —لباس با د به اندازه باشد  •

 تنفس پوست( و نه خیلی گشاد )برای حفظ گرما(.

 مادر عز ز:

ا ن پمفلت شامل اطلاعاتی در مورد مراقبت از کود  شما 

است. امیدوار م با رعا ت ن ات ذکر شده در آن شاهد رشد و 

 ت امل صحیح کودکتان باشید.

مدت زمان نگهداری شیر مادر در محیط 

ساعت عالی تا  5درجه سانتیگراد(  44اتاق)

روز در  خچال  4تا  4ساعت قابل قبول،  ۸

هفته در جا  خی و در 4درجه(،  5-4)

باشد. ماه  می 4فر زر   

 تذه ه نوزاد :

ماه فقط شیر مادر است که  ۶بهتر ن تذه ه برای نوزاد تا 

بلافاصله بعد زا مان شروع شود. شیر اولیه آغوز نام دارد و 

غلیظ و زرد رنگ بوده و باع  بالا رفتن سیاتم دفاعی کود  در 

تر ن غها برای  ها می شود. شیر مادر بهتر ن و کامل مقابل بیماری

شیرخوار می باشد. تمیز، را گان و در دسترس است. علاوه بر 

ها باع  ا جاد پیوند عاطفی بین  محفظت شیرخوار در برابر بیماری

 مادر و کود  می شود.

قبل از هر بار تماس با نوزاد به علت سیغاغتغم دفغاعغی تغ غامغل 

نیافته بهتر است دست های خود را با آب و صابون بشو ید تغا از 

ها به نوزاد جلوگیری شود. بهتر ن وضعیت را برای  انتقال آلودگی

شیردهی انتخاب کنید. نوزاد نیز در وضعیت مناسب باشد و هالغه 

 قهوه ای پاتان را در دهان بگیرد نه فقط نو  سینه را.

 

 

 

 

اگر در روز های اول تولد به علت بیماری و طبق دسغتغور پغزشغک  

نوزاد منع مصرف شیر دارد، بهتر است آغوز دوشغیغده شغود تغا 

میزان آن کم نشود و سپس در  خچال  ا فر زر نگهداری شغود و 

 به مح  شروع تذه ه نوزاد با آن تذه ه شود.


